
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

RESOLUÇÃO Nº 02/2003 
 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
  

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 563/03-62– PRÓ-REITORIA 
DE GRADUAÇÃO, 
  

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por unanimidade, na 
Sessão Ordinária realizada no dia 28 de janeiro de 2003, 
  

R E S O L V E: 
 
Art. 1º Aprovar a distribuição das vagas remanescentes dos cursos de graduação da 
Universidade Federal do Espírito Santo, geradas no ano de 2002, para os Processos 
Seletivos de Transferência Facultativa, Complementação de Estudos e/ou Novo Curso 
Superior, e de Reopção e/ou Remoção de Curso, para ingresso no semestre letivo 
2003/2, conforme Anexo I. 
 
Art. 2º Aprovar os calendários de atividades internas e externas dos Processos 
Seletivos descritos no Artigo anterior, conforme Anexos II e III. 
 
Art. 3º Autorizar, em caráter excepcional, para os Processos Seletivos do ano de 
2003, à Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD, a efetuar as alterações necessárias 
no quantitativo de vagas descritas no Anexo I desta Resolução, em virtude da análise 
dos recursos dos desligamentos efetuados pela Portaria nº 001/2003-PROGRAD, de 
17 de janeiro de 2003. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Sala das Sessões, 28 de janeiro de 2003. 
 
 
 

JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

VH 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 02/2003-CEPE 
 

DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS REMANESCENTES, GERADAS NO ANO DE 2002, PARA OS 
PROCESSOS SELETIVOS DE TRANSFERÊNCIA FACULTATIVA, COMPLEMENTAÇÃO DE 
ESTUDOS/NOVO CURSO SUPERIOR E DE REOPÇÃO/REMOÇÃO DE CURSO PARA INGRESSO 
NO SEMESTRE LETIVO 2003/2. 
 

 

CURSO 
DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS 

 

TRANSFERÊNCIA 
FACULTATIVA 

COMPLEMENTAÇÃO DE 
ESTUDOS/NOVO CURSO 

SUPERIOR 

REOPÇÃO/ 
REMOÇÃO DE CURSO 

Administração 21 14 14 

Agronomia 12 9 9 

Arquitetura e Urbanismo 8 4 4 

Arquivologia 1 - - 

Artes Plásticas 21 14 14 

Artes Visuais 12 8 8 

Biblioteconomia 13 9 9 

Ciência da Computação 8 5 5 

Ciências Biológicas 13 9 9 

Ciências Contábeis 11 8 8 

Ciências Econômicas 21 15 15 

Ciências Sociais 16 10 10 

Ciências Sociais Vespertino 1 - - 

Comunicação Social 9 5 5 

Desenho Industrial 5 3 3 

Direito 11 8 8 

Educação Física 13 9 9 

Enfermagem 4 3 3 

Engenharia Civil 16 12 12 

Engenharia de Computação 8 6 6 

Engenharia Elétrica 23 15 15 

Engenharia Florestal 4 2 2 

Engenharia Mecânica 26 18 18 

Estatística 20 14 14 

Farmácia 3 1 1 

Filosofia 12 8 8 

Física 13 9 9 

Física Noturno 1 - - 

Geografia 12 8 8 

História 19 12 12 

História Noturno 2 - - 

Letras – Inglês 11 8 8 

Letras – Português 17 11 11 

Matemática 15 10 10 

Matemática – São Mateus 11 8 8 

Medicina 3 1 1 

Medicina Veterinária 5 2 2 

Música 2 1 1 

Oceanografia 2 - - 

Odontologia 4 2 2 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 
Pedagogia 6 4 4 

Pedagogia Noturno 3 1 1 

Psicologia 6 4 4 

Química 5 3 3 

Serviço Social 8 4 4 

Tecnologia Mecânica 10 7 7 

Zootecnia 5 2 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 
ANEXO II DA RESOLUÇÃO Nº 02/2003-CEPE 

 
 

CALENDÁRIO DE ATIVIDADES INTERNAS DO PROCESSO SELETIVO PARA TRANSFERÊNCIA 
FACULTATIVA, NOVO CURSO SUPERIOR E COMPLEMENTAÇÃO DE ESTUDOS PARA 
INGRESSO NO SEMESTRE LETIVO 2003/2. 

 
 

DESCRIÇÃO DE ATIVIDADE PERÍODO 

Último dia para o Coordenador do Colegiado do Curso 
apresentar o conteúdo programático e a bibliografia 
específica 

31/01/2003 

Último dia para o Coordenador do Colegiado do Curso 
indicar a Banca de Conteúdo Específico 

31/01/2003 

Último dia para o Coordenador do Colegiado do Curso 
definir o formato da prova e o Ponto de Corte (se for o caso) 

31/01/2003 

Último dia para o Coordenador do Colegiado do Curso 
apresentar a definição dos percentuais mínimo e máximo 
para Transferência Facultativa 

31/01/2003 

Último dia para o Coordenador do Colegiado do Curso 
apresentar normas complementares para 
Reopção/Remoção de Curso 

31/01/2003 

Publicação do edital de abertura do Processo Seletivo  16/02/2003 

Digitação das listagens de candidatos inscritos 17 a 19/03/2003 

Convocação das Bancas de Conteúdo Específico – 1ª 
reunião 

20, 21 e 24/03/2003 

Último dia para as Bancas de Conteúdo Específico 
entregarem as provas ao DAAE  

16/04/2003 

Digitação das provas pelo DAAE 22/04 a 09/05/2003 

Revisão técnica (elaboração e Língua Portuguesa) das 
provas 

12 a 30/05/2003 

Montagem das provas 26/05 a 06/06/2003 

Aplicação das provas 15/06/2003 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

ANEXO III DA RESOLUÇÃO Nº 02/2003-CEPE 
 
 

CALENDÁRIO DE ATIVIDADES EXTERNAS DO PROCESSO SELETIVO PARA TRANSFERÊNCIA 
FACULTATIVA, NOVO CURSO SUPERIOR E COMPLEMENTAÇÃO DE ESTUDOS PARA 
INGRESSO NOS SEMESTRE LETIVO 2003/2. 

 
 

DESCRIÇÃO DE ATIVIDADE PERÍODO 

Período para pagamento de taxa de inscrição na Agência 
CEF-UFES 

10 a 14/03/2003 

Entrega dos requerimentos na Pró-Reitoria de Graduação 10 a 14/03/2003 

Análise dos requerimentos pela Pró-Reitoria de Graduação 17/03 a 09/04/2003 

Resultado da análise dos requerimentos pela Pró-Reitoria 
de Graduação 

16/04/2003 

Período para apresentação de recursos contra a análise 
dos requerimentos à Pró-Reitoria de Graduação 

29 e 30/04/2003 

Encaminhamento dos recursos ao Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão pela Pró-Reitoria de Graduação 

07/05/2003 

Período para análise dos recursos pelo Conselho de 
Ensino, Pesquisa e Extensão 

08 a 21/05/2003 

Retorno dos recursos do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão para a Pró-Reitoria de Graduação 

28/05/2003 

Resultado da análise dos requerimentos, após a avaliação 
dos recursos, na Pró-Reitoria de Graduação 

30/05/2003 

Edital de convocação para as provas  08/06/2003 

Aplicação das provas pela Pró-Reitoria de Graduação 15/06/2003 

Divulgação dos gabaritos das  questões  objetivas, pela 
Pró-Reitoria de Graduação 

17/06/2003 

Período para apresentação de recursos contra os gabaritos 
das questões objetivas à Pró-Reitoria de Graduação 

17 e 18/06/2003 

Análise dos recursos pelas Bancas 23 a 26/06/2003 

Divulgação dos gabaritos das questões objetivas, após 
análise dos recursos pelas Bancas, na Pró-Reitoria de 
Graduação 

1º/07/2003 

Correção das provas pelas Bancas 23/06 a 17/07/2003 

Divulgação dos resultados das provas na Pró-Reitoria de 
Graduação 

25/07/2003 

Período para apresentação de recursos contra o resultado 
das provas à Pró-Reitoria de Graduação 

28 e 29/07/2003 

Resultado final, após análise dos recursos, na Pró-Reitoria 
de Graduação 

07/08/2003 

Cadastro e requerimento de dispensa de disciplinas dos 
alunos aprovados à Pró-Reitoria de Graduação 

Conforme previsto no 
Calendário Acadêmico de 2003 

Retirada de documentos dos requerimentos indeferidos e 
aprovados não classificados 

25 a 29/08/2003 

 


